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Anotace a klíčová slova

Hlavním tématem bakalářské práce je rozbor vztahu papeže Urbana II. k církevní reformě

11. a 12. století.

První část obecně nastiňuje politicko-církevní situaci západní Evropy od 10. století, přes

počátky papežské reformy až po pontifikát Řehoře VII. Druhá kapitola popisuje vliv dvou

významných reformních center, Remeše a Cluny, na vývoj a formování osobnosti Oda de

Lagery, budoucího papeže Urbana II. Závěrečná třetí kapitola je věnována rozboru významu

Urbanových reformních koncilů, reorganizaci papežské správy a dalším zásahům do vývoje

církevní reformy.

Klíčová slova : Urban II., papež, církev, Odo de Lagery, papežská/církevní/Gregoriánská

reforma, Remeš, Cluny, Řehoř VII., Řím, regulovaní/řeholní kanovníci, papežská kurie

Synopsis and Keywords

The main theme of this bachelors work is an analysis Pope Urban II.´s relation to church

reform in the 11th and 12th centuries.

The first part outlines the religious-political situation in Western Europe from the 10th

century, through beginnings of papal reform to pontificate of Gregory VII. The second

chapter describes how two significant reform centres, Reims and Cluny, influenced the

development and formation of future pope Urban II.´s character. The third and final chapter

is devoted to analysing the importance of Urban´s reform councils, the reorganisation of papal

administration and other circumstances surrounding the developement of church reform.

Keywords : Urban II., pope, Church, Odo de Lagery, papal/church/Gregorian reform, Reims,

Cluny, Gregory VII., Rome, regular canons, papal curia
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Ú V O D

Období konce 10. a celého 11. století bylo dramatickým časem v dějinách středověké

církve. Papežství se během necelých sto let dokázalo vymanit z područí císařství, postavit se

do čela reformního hnutí zasahujícího celou křesťanskou společnost a zároveň roznítit a řídit

mezinárodní křižácké hnutí směřující k opětovnému ovládnutí Svaté země. Gregoriánská

reforma, spor o investituru a křížové výpravy byly obrovskými počiny, které se ukázaly

daleko přesahovat jakoukoliv dosavadní aktivitu svatopetrského stolce a měly hluboký dopad

na následující vývoj církve.

Papež Urban II. byl jednou z největších osobností této doby sedících na stolci svatého

Petra. Jako následník Řehoře VII., vzdělaný v Remeši a téměř deset let žijící v Cluny, se plně

zapojil do probíhající církevní reformy a během svého působení zde zanechal hluboké stopy.

Paradoxně Urban II. stojí, i přes nesporné úspěchy a význam jeho pontifikátu, téměř po celou

dobu výzkumu tématu papežské reformy ve stínu svého předchůdce, ačkoliv význam obou

papežů bych označil za téměř srovnatelný. Právě díky tomu, je téma „Urban II. a církevní

reforma“ velmi zajímavé a přitažlivé pro další výzkum.

V dnešní době je problematika života a působení papeže Urbana II. prozkoumána ze tří

základních směrů. Na prvním místě stojí monumentální dvoudílná práce německého historika

Alfonse Beckera, Papst Urban II (1088-1099), jejíž hlavní devizou je pokrytí a kompilace

pravděpodobně všech dostupných pramenů, se zaměřením zejména na dobu pontifikátu

tohoto papeže. Beckerovo po heuristické a kritické stránce nesporně mistrovské dílo ovšem

poněkud ztrácí v otázce interpretace pramenů v něm nashromážděných, a tak se nám právě

zde naskýtá možnost, až přímo nutnost další práce.

Druhý směr je reprezentován většinou americkými historiky mezi něž patří např. Francis

Gossman, Stephen Kuttner nebo Robert Somerville a je zaměřen na výzkum působení papeže

Urbana II. v rámci transformace středověkého kanonického práva a význam jeho reformních

koncilů. Zde vznikly významné práce jako např. Gossmanova disertační práce Pope Urban II.

And canon law, nebo Somervillovy studie Pope Urban II, the Collectio Britannica, and the

Council of Melfi (1089) a The Councils of Urban II. : Decreta Claromontensia.

Třetí rovinou je pak analýza vztahu Urbana II. a křížových výprav. Právě tento „vztah“,

ačkoliv nebyl nikdy celkově zpracován a je tedy zastoupen pouze roztříštěně v různých dílech

zabývajících se křížovými výpravami, se dočkal nejčastějšího zpracovávání a nejvíce

proslavil Urbana II.
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 Z předchozí části je jasně patrné, že nejvíce prostoru pro další výzkum se nachází ve

studiu vývoje osobnosti Urbana II., před jeho nástupem na stolec svatého Petra, tedy v době

mezi lety 1035 - 1088, v rozboru vztahu a vzájemných vlivů Řehoře VII. a Urbana II., nebo v

komplexní analýze Urbanova vlivu na církevní reformu. Ovšem naše snaha zde naráží na

několik základních problémů. Asi nejzásadnějším je absence pramenné základy pro dobu

studia Oda de Lagery v katedrální škole v Remeši i jeho pobyt v burgundském klášteře

v Cluny. Na problém s prameny pak navazuje i celkový nedostatek literatury, blíže či jen

vzdáleně se vztahující k dané problematice a to jak zahraniční, tak zejména jazykově české

provenience.

Cílem mé práce by tedy mělo být prozkoumání vlivu remešské katedrální školy, působení

svatého Bruna, opata Huga a kláštera v Cluny na vývoj osobnosti Oda de Lagery a poté by

měly být popsány základní aspekty pontifikátu papeže Urbana II. s ohledem na prosazování

myšlenek gregoriánského hnutí v evropské společnosti. Mojí hlavní snahou tak je prozkoumat

význam Urbana II. pro vývoj papežství na konci 11. století a zároveň jestli je právoplatné

vyzdvihování významu Řehoře VII. na úkor jeho „přímého“ nástupce. Předpokládaný

základní přínos pak spočívá zejména v elementárním popsání daného tématu, které je

v českém prostředí, dle mého názoru, do dnešní doby nedostatečné.

Svou bakalářskou práci jsem rozdělil do tří hlavních kapitol s osmi podkapitolami, ve

kterých se snažím pouze základně, ale na druhou stranu se snahou o co nejkomplexnější

pohled popsat „život a dílo“ papeže Urbana II. První kapitola je věnována velice stručnému

nástinu období 10. a první poloviny 11. století, tedy době, kdy se papežství poprvé začalo pod

patronátem římských císařů vzmáhat z moci lokální římské šlechty až nakonec pod vedením

Řehoře VII. začalo prosazovat nárok na vedoucí úlohu v rámci latinského křesťanstva.

Druhá a třetí kapitola, stěžejní části práce, se poté již přímo věnují osobnosti Oda de

Lagery, respektive Urbana II. Druhá kapitola se pak zabývá „mládím“ Oda de Lagery, tedy

době od jeho narození, přes studium v remešské katedrální škole a pobyt v clunyjském

klášteře, až po působení ve službách Řehoře VII. Hlavní výzkumnou linií této části pak je

snaha popsat vliv jaký měla tato reformní centra na formování charakteru a myšlení

budoucího nejvyššího představitele církevní moci.

Tématem poslední třetí kapitoly je pontifikát Urbana II., papežova reformní činnost, vliv

Urbana II. na rozvoj fenoménu řeholních kanovníků a základní transformaci papežské správy.
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1. K A P I T O L A - CHARAKTERISTIKA DOBY

Druhá polovina 11. století byla velmi významným a důležitým obdobím v dějinách

středověké církve. Právě v této době došlo k výraznému náboženskému obrození Evropy

vycházejícímu z center monastické reformy klášterů clunyjské nebo gorziánské obedience.

Zároveň si papežové, počínaje Lvem IX., dokázali postupně vybojovat pozici vůdců

reformního hnutí zasahujícího celý Západ a v boji s císařem nebývale posílit pozici a autoritu

stolce svatého Petra.

Jedním ze základních principů fungování středověké křesťanské společnosti byla existence

dualismu moci světské (regnum) a moci církevní (sacerdotium), které měly existovat

odděleně, ale zároveň vzájemně kooperovat ve prospěch blahobytu křesťanské společnosti.

Základy této středověké „státoprávní teorie“ sahají až k prvopočátkům křesťanské církve, kdy

Kristus podle evangelia svatého Marka v diskuzi s farizeji a služebníky krále Heroda řekl:

„Co je císařovo, odevzdejte císaři, a co je Boží, Bohu.“1 Poprvé tuto tezi a z ní vyplývající

důsledky zásadně rozpracoval ve svém díle De civitate Dei Aurelius Augustinus (354 - 430).

Na Augustinovo učení navázal o šedesát let později papež Gelasius I. (492 - 496), jehož

úprava tohoto zřízení je obecně označována jako tzv. Gelasiánský princip. V dopise


[…]


naprosto novou instituci - římskou kurii, která i přes mnohé

dosažených Řehořem VII. vymizela. Dokonce sami Urbanovi současníci a přímí

pokračovatelé viděli právě v něm, spíše než v Řehořovi VII. hlavní osobnost církevní reformy

p

církevního společenství můžeme považovat jeho blahořečení, následující nedlouho po

papežově smrti i následné svatořečení roku 1881.

Shrnutí a zhodnocení významu pontifikátu Urbana II. pro církevní reformu není v žádném

ohledu jednoduché. Mojí hlavní snahou bylo prozkoumat a popsat vlivy remešské katedrální

školy a kláštera v Cluny na vývoj osobnosti Oda de Lagery a poté vyz

aspekty pontifikátu papeže Urbana II. s důrazem na jejich historický význam. Nakonec bylo

nutné zodpovědět otázku, zdali je oprávněné, že Urban II. dnes stojí při pohledu na téma

církevní reformy téměř kompletně ve stínu svého předchůdce Řehoře VII.

Je jasně patrné, že Odo během svého pobytu v Remeši a Cluny, poté Německu a nakonec

v papežském úřadu velmi aktivně působil ve prospěch probíhající církevní reformy a zanechal

tak v historii výraznou stopu zejména ve třech oblastech. První byly Urbanovy církevní

koncily, které během jeho pontifikátu zaznamenaly zásadní úpravy procedurálního charakteru,

rozšířily prosazování gregoriánských myšlenek v celoevropském měřítku s vrcholem na

Clermontském koncilu a jejich reformní legislativa se ihned po přijetí a začlenění do různých

sbírek kanonického práva, včetně např. Gratiánova dekretu, stala integrální součástí katolické

tradice. Druhou oblastí byl Urbanův přínos k probíhající kanovnické reformě, kde právě on,

možná i díky předcházejícím zkušenostem, dokázal jako první teoreticky zformulovat dobový

pohled papežské kurie na problematiku rozvoje kanovnického hnutí a svými zásahy položit

základy pro pozdější mohutný rozvoj kanovníků ve 12. století jako byli Premonstráti nebo

svatoviktorští kanovníci. Třetím hlavním bodem Urbanova zájmu a jeho přínosu pak byla

transformace papežské správy. Po nástupu do úřadu nalezl papež správu doslova v troskách a

proto byl donucen vybudovat

změny přetrvala dodnes. V návaznosti na tuto reorganizaci zároveň došlo i k větší integraci

kardinálů do správního systému, kde se postupně stali jak napsal Petr Damani: „spirituálními

senátory univerzální církve“.

Význam Urbanova pontifikátu pak ještě dále vyzdvihuje často se objevující tvrzení, že bez

jeho dlouhodobého intenzivního prosazování gregoriánských požadavků, by většina úspěchů
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11. a 12. století. Dle mého názoru je oprávněné nahlížet na pontifikát Urbana II. jako na jedno

z nejvýznamnějších období středověkých církevních dějin a naopak vyzdvihování významu

ehoře VII. na úkor jeho nástupce považuji za „nešťastné“ a neoprávněné.

rimární i sekundární literatury, a to jak zahraniční, tak zejména jazykově

„odrazový můstek“ při dalším výzkumu života Urbana II. i dalších

říbuzných témat.

Ř

Nejvíce prostoru pro další výzkum vidím ve studiu vývoje osobnosti Oda de Lagery mezi

lety 1035 - 1088, tedy před jeho nástupem na stolec svatého Petra. Zároveň velmi zajímavou

by se mohla ukázat i komparace osobností a pontifikátů Řehoře VII. a Urbana II. Základním

problémem u obou témat je absence dostatečné pramenné základy na kterou pak navazuje i

celkový nedostatek p

české provenience.

Základní přínos mé práce spočívá, dle mého názoru, v elementárním popsání daného

tématu, které je v českém prostředí do dnešní doby naprosto nedostatečné. Pro mě samotného

pak poslouží jako

p
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P Ř Í L O H Y

R o d o k m e n r o d i n y d e L a g e r y, p á n ů C h â t i l l o n - s u r - M a r n e276

---- de Châtillon

- Vidame de Reims
(???? - ????)

Gervais de
Châtillon

- Vidame de Reims
(???? - ????)

Milon de Châtillon
- pán de Chattilon et

de Bazoches
(???? - ????)

Guy de Châtillon

- arcibiskup
remešský od 1032

(???? – 1055)

Manasses
„plešatý“ de

Châtillon
- Vidame de Reims
v letech 1053 - 55

(???? - ????)

dcera

+ manžel Roger
vévoda de Porcéan

Guy de Châtillon
- pán de Chattilon

(???? - 1076)

Manasses de

Châtillon
- pán de Bazoches

(???? - ????)

Milon de Châtillon
- pán de Bazoches

(???? - ????)

Odo (Eudes) de
Châtillon

- od 1088 papež
Urban II.

(1035/50 - 1099)

Gaucher de
Châtillon
- pán de

Chattilon
(???? - 1100)

Guermond de

Châtillon
- pán Sauvigny
(???? - 1117)

Jacques de
Châtillon

(???? - ????)

Pierre de
Châtillon

- arcijáhen v
Soissons

(???? - ????)

Erlaud

- Vidame de
Reims

(1070 - 1115)

Guy
- pán de Vivé
(???? - ????)

Manasses
- arcibiskup
remešský od

1095
(???? - 1115)

- titul VIDAME vznikl jako francouzská zkomolenina latinského titulu „vice-dominus“ (místopán) - definice277
říká, že šlo o sekulárního „úředníka“ ustanoveného biskupem dané diecéze, který prováděl aktivity neslučující se
posláním duchovního (šlo zejména o aktivity spojené s násilím, výkon spravedlnosti, …); titul byl ve středověku
zpravidla rezervován pro nižší šlechtice, kteří se tímto zavazovali chránit diecézi, město, opatství, ke kterému se
titul vztahoval
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