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Hodnocená práce se soustřeďuje na osobnost papeže Urbana II. a na jeho

vztah ke gregoriánské reformě. Student si vytkl dva hlavní cíle: jednak

zmapování a analýzu předpokladů, které formovaly osobnost a myšlenkový svět

Urbana II., jednak posouzení skutečného vlivu Urbana II. v rámci celku

gregoriánské reformy, přičemž bylo velmi důležité srovnání s postavou

předchůdce Řehoře VII. Jako východiska ke zpracování tématu posloužily

příslušné texty papežské reformy a jejích představitelů a základní odborná

literatura.

Svoji bakalářskou práci Petr Bečán rozdělil do tří celků. V prvním se zaměřil

na východiska řešeného tématu a přehledně nastínil principy a cíle papežského i

monastického reformního hnutí v 11. století. Druhá část se týká osobnosti Oda z

Lagery a soustřeďuje svoji pozornost na formování jeho názorů (pobyty

v Remeši, Cluny, Římě). Třetí celek prezentuje Urbanův pontfikát a hlavní

prvky jeho reformní činnosti (kanovnická reforma, reformní koncily, reforma

kurie). Práce je doplněna přílohou podávající genealogické zařazení Oda

z Lagery.

Předkládaná práce splňuje všechny formální požadavky, které jsou na

bakalářskou práci kladeny. Autor prokázal schopnost pracovat s příslušnými

prameny i odbornou literaturou. Jako celek působí práce kompaktně a je

přehledná a vhodně strukturovaná. Dosažené výsledky a přij até závěry

odpovídají postupu práce a výchozím předpokladům. Dílčím nedostatkem jsou

určitá stylistická pochybení a nekorektní oddělování vedlejších vět v rámci

souvětí, což svědčí o jisté dosavadní nezralosti jazykového projevu. Tato výtka

však zásadně nesnižuje kvalitu práce. Téma vykazovalo již od počátku základní

problém v nedostatku výchozích zdrojů a vyžadovalo od studenta značnou míru

vlastní invence a zaujetí postojů k mnoha otázkám. Podle mého názoru si Petr

Bečán s většinou problémů poradil uspokojivě a dosažená hodnocení dobře

osvětlují řešenou problematiku.

Lze konstatovat, že odbornou i formální úrovní práce vyhovuje nárokům

kladeným na bakalářskou práci a je možno ji doporučit k obhajobě. Navrhuji

klasifikaci výborně.
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